



Communiqué de presse

Embargo: 15.2.2019, 8h30

13 Protection sociale

Statistique financière de l'aide sociale au sens large 2017

Les dépenses en faveur de l'aide sociale économique ont augmenté de 3,4% en 2017

Les dépenses de l'aide sociale au sens strict – appelée aussi aide sociale économique – ont progressé de 3,4% en termes nominaux en 2017 pour atteindre 2,8 milliards de francs, une hausse qui se situe dans la moyenne des dernières années. Les dépenses annuelles par bénéficiaire se sont montées à près de 10 000 francs. Ce sont là les derniers chiffres de l'Office fédéral de la statistique (OFS).

En 2017, quelque 2,8 milliards de francs ont été dépensés pour l'aide sociale au sens strict en termes nominaux, soit environ 94 millions de plus qu'en 2016. Cela correspond à une hausse de 3,4%, contre 3,9% en 2016 et 2,1% en 2015. Corrigées de l'inflation, les dépenses étaient supérieures de 2,9% à celles de 2016. Le nombre des bénéficiaires de l'aide sociale au sens strict a augmenté de 1,9% par rapport à l'année précédente. Les dépenses nettes par bénéficiaire se sont accrues de 1,6% en moyenne annuelle en termes nominaux, passant de 9961 à 10 116 francs. Une hausse quasiment identique à celle enregistrée en 2016 (1,7%).

Par rapport aux dépenses totales pour toutes les prestations sociales, qui se montaient en 2016 à 170 milliards de francs selon les Comptes globaux de la protection sociale (CGPS), l'aide sociale au sens strict représentait une part de 1,7%.

Hausse de l'aide sociale au sens large

Pour éviter que les personnes aient à recourir à l'aide sociale au sens strict (aide sociale économique), les cantons allouent, en amont, des prestations sociales sous condition de ressources. Avec l'aide sociale au sens strict, ces prestations constituent l'aide sociale au sens large. En 2017, la Confédération, les cantons et les communes ont dépensé 8,3 milliards de francs pour l'aide sociale au sens large, dont 59,6% (4,9 mrd de francs) pour les prestations complémentaires à l'AVS et à l'AI et 34,0% pour l'aide sociale au sens strict.

Le reste des prestations sociales au sens large (aides aux personnes âgées ou invalides, aides aux chômeurs, aides à la famille, avances sur pensions alimentaires et aides au logement) ne représentaient ensemble que 6,4% des dépenses. Ce groupe de prestations n'est pas proposé dans tous les cantons et en l'espace d'une année, certaines prestations peuvent être introduites ou supprimées.

On observe également une hausse des dépenses par habitant pour l'aide sociale au sens large. Les dépenses annuelles moyennes pour l'aide sociale au sens large, qui étaient de 972 francs par habitant en 2016 (+1,5% par rapport à 2015) ont atteint 977 francs en 2017 (+0,5%).

Evolution différente des dépenses pour les prestations cantonales en amont

Les dépenses pour l'aide sociale au sens large en 2017 s'élevaient à 101 milliards de francs de plus qu'en 2016, soit à 8,3 milliards de francs. Cela correspond à une hausse de 1,2% en termes nominaux. La croissance des dépenses était ainsi moins marquée qu'en 2016 où elle atteignait 2,6%. Elle tombe même à 0,7% si l'on tient compte du renchérissement. Ce sont les dépenses de l'aide sociale au sens strict qui ont le plus progressé en termes absolus en 2017 (94 milliards de francs, +3,4%), suivies des prestations complémentaires à l'AVS/AI avec une augmentation de 38 millions (+0,8%).

En revanche, les dépenses pour les aides aux personnes âgées et aux soins, les aides à la famille et les avances sur pensions alimentaires ont baissé au total de quelque 30 millions de francs. La tendance des dernières années s'en trouve renforcée: les dépenses pour ces prestations avaient déjà baissé de 16 millions de francs en 2016 et de 9 millions en 2015.

Les parts des contributions financières restent stables

En 2017, 44,3% des dépenses de l'aide sociale au sens large ont été financées par les cantons, 36,9% par les communes et 18,0% par la Confédération. Ces proportions n'ont que faiblement évolué par rapport aux années précédentes (variations de moins de 1 point de pourcentage).

L'aide sociale au sens strict et au sens large et son relevé dans la statistique financière

La statistique financière relève l'aide sociale au sens strict (également appelée aide sociale économique) ainsi que, en amont de celle-ci, d'autres prestations sociales sous condition de ressources. En font partie les prestations complémentaires à l'AVS/AI, les aides cantonales aux personnes âgées et aux personnes invalides, les aides aux chômeurs, les aides à la famille, les avances sur pensions alimentaires ainsi que les aides au logement. Avec l'aide sociale au sens strict, ce groupe de prestations forme l'aide sociale dite au sens large. Celle-ci vise en premier lieu à lutter contre la pauvreté monétaire. Ces prestations sont décrites dans l'inventaire de l'aide sociale au sens large. Cet inventaire définit le cadre des prestations relevées dans la statistique financière de l'aide sociale au sens large.

Contrairement aux assurances sociales, qui entrent toujours en jeu lors de la survenance d'un certain événement (par ex. maladie, invalidité, chômage), l'aide sociale au sens strict et les autres prestations sociales ne peuvent être accordées que si la personne sollicitant une prestation peut prouver que celle-ci répond à un besoin économique.

La statistique financière de l'aide sociale au sens large renseigne sur les dépenses nettes pour les diverses prestations en Suisse. Elle se base sur les données collectées par la Confédération et des sources cantonales telles que les comptes d'État et les comptes de compensation financière. Les dépenses sont ventilées par type de prestation et par canton. Les parts respectives de la Confédération, des cantons et des communes au financement de ces dépenses sont également relevées.

Sont représentées les dépenses nettes, c'est-à-dire les montants effectivement payés déduction faite des remboursements. Ces derniers proviennent par exemple de prestations d'assurance sociale octroyées avec effet rétroactif, d'autres prestations sous condition de ressources, d'autres cantons ayant l'obligation de payer ou de parents ayant l'obligation d'entretien. La statistique tient compte des remboursements l'année où ils sont effectués, indépendamment de l'année où la prestation brute initiale a été versée.

Vous trouverez des données détaillées sur la statistique financière et l'inventaire de l'aide sociale au sens large sous: www.aidesocialeasl.bfs.admin.ch.

Renseignements

Céline Gerber, OFS, Section Analyses sociales, tél.: +41 58 483 05 74,

e-mail: celine.gerber@bfs.admin.ch

Margherita Geiger Németi, OFS, Section Analyses sociales, tél. +41 58 463 61 51,

e-mail: margherita.geiger@bfs.admin.ch

Service des médias OFS, tél.: +41 58 463 60 13, e-mail: media@bfs.admin.ch

Offre en ligne

Autres informations et publications: www.bfs.admin.ch/news/fr/2019-0043

La statistique compte pour vous: www.la-statistique-compte.ch

Abonnement aux NewsMails de l'OFS: www.news-stat.admin.ch

Le site de l'OFS: www.statistique.ch

Accès aux résultats

Ce communiqué est conforme aux principes du Code de bonnes pratiques de la statistique européenne. Ce dernier définit les bases qui assurent l'indépendance, l'intégrité et la responsabilité des services statistiques nationaux et communautaires. Les accès privilégiés sont contrôlés et placés sous embargo.

Ce communiqué de presse a été remis trois jours avant sa publication à la Conférence des directrices et directeurs des affaires sociales (CDAS) et à la Conférence suisse des institutions d'action sociale (CSIAS) pour leur permettre de remplir leurs tâches.

T1 Dépenses annuelles nettes pour l'aide sociale au sens strict par bénéficiaire

Prix courants

Année	Nombre de bénéficiaires	Dépenses en mio de fr.	Dépenses par bénéficiaire en fr.
2017	278 345	2 815,7	10 116
2016	273 273	2 722,0	9 961
2015	265 626	2 618,9	9 859
2014	261 983	2 565,0	9 791

Source: Office fédéral de la statistique – Statistique financière de l'aide sociale au sens large, Statistique des bénéficiaires de l'aide sociale

© OFS 2019

Etat de la base de donnée au 15.02.2019

T2 Dépenses nettes pour l'aide sociale au sens large, par prestation

Prix courants

Prestation	2017			2016			2015			2014		
	en mio. de fr.	en %	Variation en %	en mio. de fr.	en %	Variation en %	en mio. de fr.	en %	Variation en %	en mio. de fr.	en %	Variation en %
Total	8 285	100,0	1,2	8 184	100,0	2,6	7 976	100,0	1,9	7 826	100,0	4,6
Prestations complémentaires	4 939	59,6	0,8	4 901	59,9	2,5	4 782	60,0	2,2	4 679	59,8	3,3
Aides aux personnes âgées/invalides	189	2,3	-3,5	196	2,4	-0,6	197	2,5	-2,4	202	2,6	3,3
Aides aux chômeurs	41	0,5	13,2	36	0,4	11,2	33	0,4	13,8	29	0,4	35,8
Aides à la famille	157	1,9	-13,7	182	2,2	-7,3	197	2,5	-4,2	205	2,6	28,9
Avances sur pensions alimentaires	108	1,3	-3,0	111	1,4	-3,2	115	1,4	0,3	114	1,5	-0,6
Aides au logement	35	0,4	1,5	35	0,4	2,2	34	0,4	6,2	32	0,4	6,0
Aide sociale au sens strict	2 816	34,0	3,4	2 722	33,3	3,9	2 619	32,8	2,1	2 565	32,8	5,6

Source: Office fédéral de la statistique – Statistique financière de l'aide sociale au sens large

© OFS 2019

Etat de la base de donnée au 15.02.2019

T3 Dépenses annuelles nettes pour l'aide sociale au sens large, par habitant

Prix courants

Année	Habitants	Dépenses en mio. de fr.	Dépenses par habitant en fr.
2017	8 484 130	8 285,1	977
2016	8 419 550	8 183,6	972
2015	8 327 126	7 976,0	958
2014	8 237 666	7 826,0	950

Source: Office fédéral de la statistique – Statistique financière de l'aide sociale au sens large, STATPOP

© OFS 2019

Etat de la base de donnée au 15.02.2019

T4 Dépenses nettes pour l'aide sociale au sens large, par agent financeur

Prix courants

Agent financeur	2017		2016		2015		2014	
	en mio. de fr.	en %	en mio. de fr.	en %	en mio. de fr.	en %	en mio. de fr.	en %
Confédération	1 495	18,0	1 466	17,9	1 424	17,8	1 399	17,9
Cantons	3 671	44,3	3 646	44,6	3 558	44,6	3 468	44,3
Communes	3 060	36,9	3 015	36,8	2 941	36,9	2 889	36,9
Non attribuable	58	0,7	57	0,7	54	0,7	71	0,9
Total	8 285	100,0	8 184	100,0	7 976	100,0	7 826	100,0

Source: Office fédéral de la statistique – Statistique financière de l'aide sociale au sens large

© OFS 2019

Etat de la base de donnée au 15.02.2019